<sup>3</sup> Sent. I, II d. 3 q. 1 Antonii Andreae in quatuor Sententiarum libros, Venetiis 1578, f. 56<sup>va</sup>.

<sup>4</sup> *Divinae scientiae clarissimi Antonii Andreae quaestiones*. Venetiis 1514.

<sup>5</sup> In der Textwiedergabe beschränke ich mich deshalb auf das Unumgängliche.

<sup>6</sup> Sent. a. a. O. f. 56<sup>va</sup>; Metaphys. I, VII q. 16, f. 41<sup>ra</sup>.

<sup>7</sup> Sent. ds.; Met. ds.

<sup>8</sup> Sent. a. a. O. f. 56<sup>vb</sup>.

<sup>9</sup> Sent. ds.; Met. a. a. O. f. 41<sup>rb</sup>.

<sup>10</sup> Met. a. a. O. f. 41<sup>ra</sup>.

<sup>11</sup> Sent. a. a. O. f. 56<sup>vb</sup>: «*Circumscripto omni actu intellectus generatio ignis ab igne esset univoca et generatio ignis a sole esset sibi aequivoca; ergo*

im wesentlichen nur eine Entfaltung des Beweises aus der übernumerischen realen Verschiedenheit darstellt.<sup>1</sup>

In der näheren Bestimmung dieser Einheit betont A. A. sehr stark den Realitätscharakter und deutet das Realsein im Sinne eines Wirklich-Seins in der physischen Ordnung. Aus dem Realcharakter der nichtnumerischen Einheit folgert er sogar die Notwendigkeit einer aktuellen Existenz ihres Trägers und weiterhin die Unmöglichkeit der Annahme, die aktuelle Existenz sei schon durch sich selbst singulär.<sup>2</sup> Die nichtnumerische reale Einheit ist vorhanden ohne das Dazwischentreten irgend einer Tätigkeit des Intellectes; die in dieser Einheit stehende Entität geht dem Akte des Intellectes voraus, ja durch diese im Objekt vorausgehende Einheit wird der Intellect angeregt, das Gemeinsame von den Einzeldingen zu abstrahieren.<sup>3</sup> Wie das Objekt,

univocatio est aliqua unitas realis; sed patet, quod non est numeralis, quia idem non generat se; ergo unitas specifica, qua sunt idem individua, quae numero sunt plura, est aliqua unitas realis». Sent. II. d. 3 q. 1, f. 56<sup>vb</sup>.

<sup>1</sup> «Diversitas Petri ad lapidem est diversitas realis et realiter a diversitate eiusdem Petri ad Sortem et utraque diversitas habet unum reale extremum primum, quod est eius fundamentum; ergo super alia unitate reali fundatur diversitas Petri ad lapidem quam super unitate numerali, super quam fundatur diversitas Petri ad Sortem; ergo». Sent. II d. 3 q. 1, f. 56<sup>vb</sup>.

<sup>2</sup> «Si unitas specifica est unitas realis, ut probatum est in prima quaestione, sequitur, quod entitas ex se habet actualem existentiam et tamen, ut patet ibi, ex se non est hoc formaliter, sed fit hoc per aliud contrahens. Ergo nec actualis existentia est formaliter haec, sed determinatur per aliud contrahens, ut fit haec». Sent. II d. 3 q. 3, f. 57<sup>vb</sup>.

<sup>3</sup> «Oportet dare praeter unitatem universalis in actu aliquam unitatem realem minorem unitate numerali, quae est prior ex natura rei unitate universalis, a qua movetur intellectus ad causandum aliquod commune abstractum ab hoc singulari et illo eiusdem speciei magis quam diversarum. Aliter universale esset pura fictio; et probatur etiam unica ratione pro nunc, quia circumscripto omni intellectu haec albedo magis convenit cum hac albedine quam cum aliquo alterius speciei vel generis. Ista convenientia, cum sit de primo modo relativorum, fundatur super unum. Ergo ista unitas est realis, quia relatio realis non potest fundari supra ens rationis tantum, sed haec unitas non est numeralis. Patet; ergo erit aliqua minor. Unde dicendum quod istud unum reale praecedens actum intellectus (non) est unum in multis, quantum est de se; sed est unum praeter multa vel de multis per intellectum abstrahentem et praedicantem illud de multis et tunc est actu universale et non prius.... Dicendum ergo..., quod unitas obiecti sensus, quam dixi unitatem generis, non est aliqua unitas universalis in actu, ... sed est aliquid unum unitate priore, quae est unitas realis, minor tamen unitate numerali». Met. 1, I q. 7, f. 8<sup>ra</sup>.

(Das (non) des Textes muß gestrichen werden, weil es nicht dem Zusammenhang entspricht, auch in anderen Drucken und bei Skotus im gleichen Texte, sowie in den Mss. Cod. Amplon. F 359 der Erfurter Stadtbibliothek und Clm. 18788 der Münchener Staatsbibliothek sich nicht findet.)

so geht auch diese Einheit dem Erkenntnisakt voraus; den Einwurf, das adäquate Objekt der Sinneserkenntnis sei das abstrakt Allgemeine, weist er zurück.<sup>1</sup> Durch die Existenz eines mit dieser geringeren Einheit behafteten Seins in den singulären Dingen existiert das Universale in der physischen Ordnung.<sup>2</sup> — Die reale geringere Einheit ist eine Eigentümlichkeit der indifferenten Natur.<sup>3</sup> Sie ist mit numerischer Vielheit vereinbar<sup>4</sup> und begründet ein unum in multis.<sup>5</sup> Trotzdem ist sie verschieden von der Einheit des aktuell Universalen und früher als diese<sup>6</sup>; denn ihre Indifferenz kann wie die der spezifischen Natur nur als eine negative oder privative bestimmt werden.<sup>7</sup>

Petrus de Aquila und Antonius Andreas hatten die Lehre von der realen spezifischen Einheit der Öffentlichkeit vorgelegt, wie sie dieselbe von ihrem Meister empfangen hatten. Ihr Ergebnis besagt unzweifelhaft, daß eine überindividuelle, gegen jede numerische Bestimmung indifferente Einheit auch formell als solche in dem konkreten Dasein der physischen Welt und ihrer Dinge existiert und im Individuum mit der numerischen Einheit zusammenbesteht. Ohne Zweifel eine sehr subtile Lösung, von der man leicht begreift, daß sie dem

<sup>1</sup> « Ergo est unum aliqua alia unitate reali, quia sicut obiectum sensus, in quantum obiectum, praecedit intellectum, ita etiam secundum suam unitatem realem praecedit omnem actum intellectus. Dices quod obiectum primum et adaequatum sensus est aliquid commune abstractum per intellectum ab omnibus aliis particularibus obiectis . . . Sed contra, quia unius actionis sensus est unum obiectum secundum aliquam aliam unitatem realem . . . ergo non cognoscit obiectum secundum unitatem numeralem; ergo secundum aliam unitatem realem, ita quod unius actus sensus non est unum obiectum secundum unitatem numeralem ». Met. I. VII q. 16, f. 41<sup>ra</sup>.

<sup>2</sup> « Unde dici potest, quod universale est in re sic accipiendo, quod eadem natura, quae est in existentia determinata per gradum singularitatis, est indeterminata negative ». ds. f. 41<sup>rb</sup>. « Universale primo modo est a natura . . . de isto universali potest intelligi ratio auctoris, quia productio singulari per naturam producit natura in singulari, quae est universale ». Quaestiones Antonii Andreae super sex principiis Guilberti, Venetiis 1494, q. 7, f. 38<sup>vb</sup>.

<sup>3</sup> Natura, « quae de se est indifferens ad esse hoc et ut sic indifferens praecedit ipsam singularitatem et in illo suo priori, qua praecedit, habet illam indifferentiam et unitatem realem minorem unitate numerali ». Met. I. I q. 8, f. 8<sup>va</sup>.

<sup>4</sup> « Immo cum unitate specifica stat multitudo numeralis ». Sent. II d. 3 q. 1, f. 56<sup>vb</sup>.

<sup>5</sup> S. Anm. 3, S. 360.

<sup>6</sup> « Ideo illud unum reale non est universale actu . . . Haec est unitas minor unitate numerali aut prior unitate universalis in actu ». Met. I. I q. 7, f. 8<sup>ra</sup> u. b.

<sup>7</sup> « Natura sic accepta est indeterminata privative sive negative ». ds. I. VII q. 16, f. 40<sup>vb</sup>.

philosophischen Denken neue Impulse gab, weil sie die Diskussion um die Realität der Universalien unter einen neuen Gesichtspunkt rückte und so neu in Fluß brachte. Zwei Ansatzpunkte waren dem philosophischen Fragen dabei gegeben: Deutung der Realität oder Deutung der inneren Struktur der realen spezifischen Einheit.

Während die Kritik der Gegner in erster Linie bei der Frage nach der Realität der realen geringeren Einheit einsetzte, suchten die Anhänger die innere Art derselben tiefer zu durchdringen und schärfer zu bestimmen. Dabei lassen sich nach der Tendenz ihrer Lehre zwei Richtungen unterscheiden. Gemeinsam lehren sie die formelle Existenz dieser Einheit in den konkreten Dingen der physischen Wirklichkeit. In der Bestimmung der inneren Art der realen überindividuellen Einheit aber zeigt die eine Richtung das Bestreben, sie als positive Einheit in vielen zu deuten; die andere aber will die Einheit mehr als eine privative fassen.